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KẾ HOẠCH 

Tiếp tục triển khai các hoạt động hỗ trợ học sinh, sinh viên gặp khó khăn  

do ảnh hưởng của dịch Covid-19 năm học 2021-2022 

----------------- 
 Căn cứ Chỉ thị số 24/CT-TTg ngày 03/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc 

đẩy mạnh triển khai các nhiệm vụ, giải pháp tổ chức dạy học an toàn, bảo đảm chương 

trình và mục tiêu chất lượng giáo dục, đào tạo ứng phó với đại dịch Covid-19; 

 Căn cứ Công văn số 3734/BGDĐT-GDCTHSSV ngày 30/8/2021 của Bộ Giáo 

dục và Đào tạo về hỗ trợ học sinh sinh viên (HSSV) bị ảnh hưởng do dịch bệnh Covid-

19 và chuẩn bị cho năm học mới 2021-2022; 

 Căn cứ Công văn số 4690/BGDĐT-GDCTHSSV ngày 15/10/2021 của Bộ Giáo 

dục và Đào tạo về thống kê số lượng sinh viên thuộc diện hoàn cảnh khó khăn có nhu 

cầu về máy tính, thiết bị học trực tuyến; 

 Căn cứ Thông báo số 3008/TB-ĐHQGHN ngày 11/10/2021 của Đại học Quốc 

gia Hà Nội (ĐHQGHN) về Kết luận của Giám đốc Lê Quân tại Hội nghị giao ban 

ĐHQGHN Quý IV năm 2021; 

ĐHQGHN ban hành Kế hoạch tiếp tục triển khai các hoạt động hỗ trợ HSSV gặp 

khó khăn do ảnh hưởng của dịch Covid-19 trong năm học 2021-2022, cụ thể như sau: 

1. Mục đích, yêu cầu 

1.1. Mục đích  

- Giảm tải gánh nặng chi phí, tiếp tục sẻ chia khó khăn cùng HSSV bị ảnh 

hưởng bởi dịch Covid-19. 

- Chỉ đạo các đơn vị, tổ chức đoàn thể theo sát tình hình, cân đối các nguồn lực, 

vận động, tìm kiếm tài trợ để tiếp tục hỗ trợ, chăm sóc đời sống vật chất, tinh thần một 

cách thiết thực cho HSSV với mục tiêu “không để học sinh, sinh viên nào vì thiếu các 

điều kiện thiết yếu mà phải ngừng học, thôi học”, đặc biệt trong điều kiện năm học 

mới 2021-2022 bắt đầu ở trạng thái bình thường mới giữa bối cảnh tình hình dịch bệnh 

dự báo còn phức tạp, kéo dài. 

- Chuẩn bị sẵn sàng nguồn lực và các điều kiện cần thiết để hỗ trợ, giúp đỡ và 

tạo điều kiện thuận lợi cho HSSV thực hiện bảo đảm chất lượng học tập trong năm học 

2021-2022. 

1.2. Yêu cầu  

- Các hoạt động hỗ trợ HSSV cần được lãnh đạo các đơn vị tiếp tục ưu tiên chỉ 

đạo, tổ chức đồng bộ ở các cấp, có sự tham gia, vào cuộc của cả hệ thống chính trị của 

đơn vị, hình thức đa dạng, có trọng tâm, trọng điểm và phải đảm bảo thiết thực, trực 

tiếp tới từng trường hợp HSSV khó khăn; các đơn vị đào tạo, Trung tâm Hỗ trợ Sinh 

viên phải lập được danh sách cụ thể, chi tiết từng trường hợp HSSV cần hỗ trợ, giúp đỡ.  

- Chế độ thông tin, tổng hợp, chia sẻ thông tin về công tác hỗ trợ, giúp đỡ học 

sinh, sinh viên phải bảo đảm minh bạch, chính xác và kịp thời. 
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2. Nội dung 

2.1. Miễn giảm học phí cho học sinh, sinh viên 

- Thực hiện miễn giảm chung cho tất cả HSSV, tất cả các chương trình đào tạo 

tối thiểu 5% học phí cho năm học 2021-2022 theo công văn số 2964/ĐHQGHN-

KHTC ngày 05/10/2021 của ĐHQGHN. 

- Các đơn vị đào tạo chủ động lập danh sách HSSV có hoàn cảnh khó khăn, 

khuyết tật, gặp khó khăn do dịch Covid-19, căn cứ vào tình hình thực tiễn tại đơn vị 

tiếp tục hỗ trợ kinh phí, trang thiết bị học tập... cho HSSV. 

2.2. Hỗ trợ thủ tục cho sinh viên khó khăn vay vốn mua máy tính, thiết bị học 

trực tuyến 

 - Thực hiện chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo tại công văn số 

4690/BGDĐT-GDCTHSSV ngày 15/10/2021 và công văn số 3180/ĐHQGHN-

CT&CTHSSV ngày 19/10/2021, các đơn vị đào tạo triển khai thống kê số lượng sinh 

viên thuộc diện khó khăn có nhu cầu về máy tính, thiết bị học trực tuyến gửi về Bộ 

Giáo dục và Đào tạo, đồng thời phối hợp để hỗ trợ thủ tục cho sinh viên đăng ký vay 

vốn tín dụng từ Ngân hàng chính sách xã hội mua máy tính và thiết bị học trực tuyến. 

- Với các trường hợp sinh viên khó khăn, chưa có máy tính và thiết bị học trực 

tuyến nhưng không có nhu cầu vay tín dụng từ Ngân hàng Chính sách xã hội, các đơn 

vị đào tạo tiếp tục triển khai chương trình quyên tặng máy tính, thiết bị học trực tuyến 

để hỗ trợ sinh viên.  

2.3. Thành lập Quỹ hỗ trợ học sinh, sinh viên có hoàn cảnh khó khăn do 

dịch Covid-19 của ĐHQGHN và các đơn vị 

 -  Quỹ hỗ trợ học sinh, sinh viên có hoàn cảnh khó khăn do dịch Covid-19 

được ĐHQGHN xây dựng từ nguồn kinh phí xã hội hóa thông qua Quỹ Phát triển 

ĐHQGHN để cấp học bổng hỗ trợ cho các trường hợp HSSV có hoàn cảnh khó khăn 

(thuộc một trong các trường hợp như mồ côi, khuyết tật, gia đình không có nguồn thu 

nhập, bị tai nạn, dịch bệnh... có nguy cơ không thể tiếp tục theo học) với định mức từ 

10.000.000 đồng - 20.000.000 đồng/học sinh, sinh viên/năm học. 

- Các đơn vị đào tạo căn cứ thực tiễn, chủ động xây dựng Quỹ hỗ trợ HSSV có 

hoàn cảnh khó khăn của đơn vị, triển khai huy động kinh phí từ các nguồn xã hội hóa, 

thống nhất tiêu chí và kịp thời trao hỗ trợ cho HSSV; báo cáo kết quả thực hiện và 

danh sách sinh viên được nhận hỗ trợ theo năm học về ĐHQGHN (qua Ban Chính trị 

và Công tác Học sinh Sinh viên) trước ngày 30/5 hàng năm. 

2.4. Giảm phí nội trú tại các Ký túc xá và tiếp tục hỗ trợ nhu yếu phẩm cho 

học sinh, sinh viên có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn 

 -  Các trường hợp HSSV nội trú có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn tại các Ký túc 

xá thuộc Trung tâm Hỗ trợ Sinh viên được xem xét để giảm phí phòng ở từ 25% - 50% 

trong năm học 2021-2022. 

- Trung tâm Hỗ trợ Sinh viên ĐHQGHN và Ban Quản lý các Ký túc xá tiếp tục 

kêu gọi tài trợ và huy động các nguồn lực hỗ trợ đời sống vật chất, tinh thần cho 

HSSV nội trú, nhất là các trường hợp có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn. 
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2.5. Các tổ chức đoàn thể tiếp tục duy trì, phát triển các hoạt động hỗ trợ, 

chăm sóc đời sống vật chất, tinh thần cho học sinh, sinh viên 

 -  Đẩy mạnh công tác kêu gọi tài trợ, giúp đỡ các trang thiết bị phục vụ học tập 

trực tuyến như cục phát wifi, cước internet, giới thiệu tới HSSV có nhu cầu về phòng 

trọ giá rẻ, việc làm thêm ngoài giờ... đặc biệt trong giai đoạn sinh viên trở lại trường 

học tập tập trung theo kế hoạch của ĐHQGHN. 

- Các đơn vị chỉ đạo thành lập bộ phận phụ trách và đường dây nóng hỗ trợ tư 

vấn tâm lý học đường, tư vấn phòng, chống dịch bệnh cho HSSV do Phòng Chính trị 

và Công tác Học sinh, Sinh viên hoặc Đoàn Thanh niên - Hội Sinh viên chịu trách nhiệm. 

- Công đoàn ĐHQGHN và các công đoàn cơ sở tiếp tục triển khai hoạt động 

quyên góp tài chính, vật chất, nhu yếu phẩm để hỗ trợ trực tiếp cho HSSV. 

2.6. Chuẩn bị các điều kiện để tổ chức hoạt động dạy, học trực tiếp tại các 

đơn vị đào tạo 

 -  Các đơn vị thành viên, trực thuộc bảo đảm thực hiện đúng, đầy đủ theo văn 

bản số 3115/ĐHQGHN-CT&CTHSSV ngày 14/10/2021 của ĐHQGHN về Kế hoạch 

triển khai các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trong năm học 2021-2022. 

- Thực hiện nghiêm túc theo hướng dẫn tại Phụ lục 2 quy định về an toàn 

phòng, chống dịch Covid-19 đối với các đại học, học viện, trường đại học, trường cao 

đẳng sư phạm và khu ký túc xá kèm theo công văn số 4726/BGDĐT-GDTC ngày 

15/10/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo. 

2.7. Đánh giá hiệu quả của việc dạy, học trực tuyến và đề xuất chính sách 

liên quan đến công tác dạy, học trực tuyến 

 - Triển khai công tác khảo sát để đánh giá hiệu quả của việc dạy học trực tuyến 

thông qua nắm bắt các nội dung liên quan đến tác động của việc dạy, học trực tuyến 

đối với người dạy, người học, kết quả học tập HSSV. 

- Thông qua kết quả khảo sát đánh giá, sẽ đề xuất chính sách phù hợp đối với 

việc dạy học trực tuyến. 

 3. Tổ chức thực hiện  

  3.1. Ban Chính trị và Công tác Học sinh Sinh viên  

- Xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động hỗ trợ HSSV gặp khó khăn do 

ảnh hưởng của dịch Covid-19, trình Ban Giám đốc phê duyệt; 

- Xây dựng báo cáo tổng hợp tình hình thực hiện chính sách hỗ trợ HSSV, học 

viên gặp khó khăn do dịch bệnh Covid-19 tại các đơn vị trong ĐHQGHN định kỳ hoặc 

theo chỉ đạo của Ban Giám đốc. 

- Ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị đào tạo hỗ trợ thủ tục cho 

sinh viên khó khăn vay vốn mua máy tính, thiết bị học trực tuyến; 

- Chỉ đạo các đơn vị triển khai công tác rà soát, lập danh sách HSSV có hoàn 

cảnh khó khăn do dịch bệnh Covid-19 gửi về ĐHQGHN để tổng hợp và triển khai 

công tác hỗ trợ sau khi Quỹ hỗ trợ HSSV có hoàn cảnh khó khăn do dịch Covid-19 của 

ĐHQGHN đi vào hoạt động. 

- Soạn thảo, trình ký và ban hành các nội dung chỉ đạo về công tác chuẩn bị các 

điều kiện để tổ chức hoạt động dạy, học trực tiếp tại các đơn vị đào tạo;  
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- Chủ trì, phối hợp với các tập thể, cá nhân chuyên gia triển khai đánh giá hiệu 

quả của việc dạy, học trực tuyến và đề xuất chính sách liên quan đến công tác dạy, học 

trực tuyến. 

3.2. Ban Kế hoạch - Tài chính 

- Căn cứ thực tiễn tại ĐHQGHN, nghiên cứu và ban hành văn bản chỉ đạo, 

hướng dẫn miễn, giảm học phí và hỗ trợ cho HSSV năm học 2021-2022;  

- Đầu mối tham mưu về chính sách, phối hợp với Câu lạc bộ Cựu sinh viên, 

Quỹ Phát triển ĐHQGHN cân đối kinh phí thành lập Quỹ Hỗ trợ HSSV có hoàn cảnh khó 

khăn do dịch Covid-19 của ĐHQGHN; phối hợp xây dựng Quy chế hoạt động của Quỹ. 

3.3. Câu lạc bộ Cựu sinh viên và Quỹ Phát triển ĐHQGHN  

- Phối hợp với Ban Kế hoạch - Tài chính, Ban Chính trị và Công tác Học sinh 

Sinh viên đề xuất nguồn kinh phí thành lập Quỹ Hỗ trợ HSSV có hoàn cảnh khó khăn 

do dịch Covid-19 của ĐHQGHN; 

- Hỗ trợ triển khai xét chọn và cấp kinh phí hỗ trợ cho HSSV có hoàn cảnh khó 

khăn do dịch Covid-19. 

3.4. Công đoàn ĐHQGHN  

Tiếp tục triển khai hoạt động quyên góp tài chính, vật chất, nhu yếu phẩm để hỗ 

trợ trực tiếp cho HSSV và các cá nhân có hoàn cảnh khó khăn do dịch Covid-19. 

3.5. Đoàn Thanh niên - Hội Sinh viên ĐHQGHN  

- Đầu mối triển khai công tác vận động các nguồn tài trợ về kinh phí, trang thiết 

bị phục vụ học tập trực tuyến như cục phát wifi, cước internet... và triển khai công tác 

giới thiệu phòng trọ giá rẻ, việc làm thêm ngoài giờ... cho sinh viên đặc biệt trong giai 

đoạn sinh viên trở lại trường học tập trung. 

- Nắm bắt tình hình tư tưởng, tâm lý của HSSV; phối hợp với các bộ phận liên 

quan triển khai công tác hỗ trợ tư vấn tâm lý học đường, tư vấn phòng, chống dịch 

bệnh cho HSSV. 

3.6. Các đơn vị đào tạo 

- Xây dựng kế hoạch triển khai và báo cáo ĐHQGHN (qua Ban Kế hoạch - Tài 

chính) về việc miễn giảm chung cho tất cả HSSV, tất cả các chương trình đào tạo tối 

thiểu 5% học phí cho năm học 2021-2022 theo công văn số 2964/ĐHQGHN-KHTC 

ngày 05/10/2021; 

- Căn cứ văn bản hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo và ĐHQGHN triển 

khai các thủ tục cần thiết để hỗ trợ sinh viên khó khăn vay vốn mua máy tính, thiết bị 

học trực tuyến và các nội dung liên quan; 

- Căn cứ điều kiện thực tiễn, chủ động xây dựng Quỹ hỗ trợ HSSV có hoàn 

cảnh khó khăn tại đơn vị, triển khai các nội dung chăm sóc, hỗ trợ sinh viên và gửi báo 

cáo về ĐHQGHN (qua Ban Chính trị và Công tác Học sinh Sinh viên) theo định kỳ. 

- Tích cực, chủ động chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức hoạt động dạy, 

học trực tiếp trong điều kiện bình thường mới theo kế hoạch chung của ĐHQGHN. 

3.7. Trung tâm Hỗ trợ sinh viên  

- Chủ động căn cứ vào tình hình thực tiễn xây dựng kế hoạch chi tiết và báo cáo 

ĐHQGHN (qua Ban Kế hoạch - Tài chính) về triển khai giảm phí nội trú tại các Ký 

túc xá cho HSSV nội trú có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trong năm học 2021-2022. 
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- Tiếp tục phát huy các nguồn lực triển khai công tác hỗ trợ đời sống vật chất, 

tinh thần cho sinh viên nội trú tại các Ký túc xá. 

- Căn cứ các văn bản hướng dẫn của ĐHQGHN triển khai đúng, đủ và chất 

lượng công tác học sinh, sinh viên nội trú năm học 2021-2022 đặc biệt là nhiệm vụ 

triển khai các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trong năm học 2021-2022 tại các 

Ký túc xá thuộc Trung tâm. 

Trên đây là kế hoạch triển khai các hoạt động hỗ trợ HSSV gặp khó khăn do 

ảnh hưởng của dịch Covid-19 năm học 2021-2022 của ĐHQGHN. 

Đề nghị lãnh đạo các đơn vị quan tâm chỉ đạo thực hiện./. 

 

      
  Nơi nhận: 
     - Giám đốc (để b/c) 

     - Ban KH-TC (để t/h); 

     - Câu lạc bộ CSV ĐHQGHN (để t/h); 

     - Quỹ phát triển ĐHQGHN (để t/h); 

     - Công đoàn ĐHQGHN (để t/h); 

     - Đoàn TN-Hội SV ĐHQGHN (để t/h); 

     - Các đơn vị đào tạo (để t/h); 

     - Trung tâm Hỗ trợ SV (để t/h); 

     - Văn phòng ĐHQGHN (để đăng website); 

     - Lưu: VT, Ban CT&CTHSSV, O.3 
 

 KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 
 

                             

Nguyễn Hoàng Hải 
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